平成 27年度事業報告

１）総会開催・・・・・・・・・・・・・1回

出席正会員数     962名（内委任状 27、事前表決行使 765）

日 時：平成 27年 3月 14日（土） 13時 15分～14時 00分

場 所：みやこめっせ 第１会場（3階第 3展示場 B）

２）理事会開催・・・・・・・・・・・・5回

・第 1回理事会 出席者：25名

  日 時：平成 27年 2月 7日(土)

  会 場：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 601号室

・第 2回理事会 出席者：27名

  日 時：平成 27年 3月 14日（土）

  会 場：みやこメッセ B1F 第 2・3会議室

・第 3回理事会 出席者：26名

  日 時：平成 27年 5月 23日（土）

  会 場：アットビジネスセンター東京駅 203号室

・第 4回理事会 出席者：25名

  日 時：平成 27年 9月 5日(土)

  会 場：アットビジネスセンター東京駅 203号室

・第 5回理事会 出席者：23名

  日 時：平成 27年 12月 5日(土)

  会 場：アットビジネスセンター東京駅 203号室

３）外来がん治療認定薬剤師の認定（122名）

４）学術大会 2015の開催

５）代議員制度の創設、平成 28・29年度代議員の選出

６）日本臨床腫瘍学会、日本がん看護学会と共同で「がん薬物療法における曝露対策合同

ガイドライン 2015年版」を発行（平成 27年 7月）

７）サリドマイド製剤等への安全管理に対する医療技術評価提案書の作成と提出

８）日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度の研修会実施機関の認定取得

９）委員会開催・・・・・・・・・・・39回

 ・総務委員会                    4回

 ・財務委員会                    6回

・学術委員会                    4回

 ・地域医療連携委員会                2回

 ・メーリングリスト運営委員会            1回

 ・広報出版委員会                  5回

 ・臨床研究委員会                  4回

 ・認定制度委員会                  5回

 ・会員委員会                    4回

 ・役員選任管理委員会                3回

 ・会誌編集委員会                  1回

➢ 総務委員会

・総会、理事会の開催通知及び議事要旨の配信

・役員、委員、顧問への委嘱状の交付

・日本薬剤師研修センター主催の研修会協力事業への支援契約締結

・日本在宅薬学会、日本緩和医療薬学会の各学術大会、日本薬剤師研修センター主催の

研修会「病態と薬理を理解して薬学的ケアを実践する～大腸がん～」の後援

 ・日本がんサポーティブケア学会アドバイザーへの派遣

・日本医療薬学会年会シンポジウム「薬剤師が参加する地域医療ネットワークの今後の

展望―がん領域を中心に薬剤師が適切な薬学的介入を行うために―」の共催

 ・地域薬剤師会と共同でカンファレンスを開催

・福岡県薬剤師会とセミナーを実施

・日本臨床腫瘍学会、日本がん看護学会と共同で「がん薬物療法における曝露対策合同

ガイドライン 2015年版」の発行（平成 27年 7月）

・薬剤師を対象とした精神的ケアに関する教育プログラムの開発

・事務局業務委託の検討と契約締結

・諸規則・内規等の改正

➢ 財務委員会

・平成 28年度予算の作成

・役員、委員等の管理台帳作成と管理

・学会費の管理

➢ 学術委員会

・スタートアップセミナーの開催

  日時：平成 27年 5月 30日（土）

  会場：昭和大学

      参加者数：173名

 ・スタートアップセミナー（動画）の開催

東京会場   日時：平成 27年 7月 5日（日）

    参加者数：207名

福岡会場   日時：平成 27年 8月 2日（日）

    参加者数：193名

盛岡会場  日時：平成 27年 8月 30日（日）

参加者数：88名

富山会場  日時：平成 27年 9月 27日

参加者数：74名

大阪会場   日時：平成 27年 10月 11日（日）

    参加者数：95名

松山会場   日時：平成 27年 11月 15日（日）

  参加者数：67名

広島会場   日時：平成 27年 12月 6日（日）

    参加者数：94名

・ブラッシュアップセミナー2015の開催

  日時：平成 27年 12月 6日（日）

  会場：品川フロントビル会議室

  参加者数：245名

 ・日本薬剤師会生涯学習支援システム（J-PALS）へのがん領域コンテンツを提供

 ・「処方せんをヒントに！ がん患者サポーティブケア（じほう社）」の出版（平成 27

年 7月）

➢ 地域医療連携委員会

・「経口抗がん剤に対する薬薬連携指針」の策定と啓発発動への検討

・保険薬局薬剤師向けの病院見学会及びフォローアップ研修会の実施

➢ メーリングリスト運営委員会

・メーリングリスト（ML）の活性化

・ホームページ上への過去のMLの内容掲載と書籍化の検討

・代理投稿フォームの運用

・メーリングリスト利用内規および取り決めの改正

➢ 広報出版委員会

・セミナー、研修会の広報

・認定制度、がん研究助成事業の広報

・ホームページ上での JASPO DI NEWS 等、会員に対する情報発信の更なる充実

・PMDAメディナビ広報協力

・学術大会 2016の広報

➢ 臨床研究委員会

 ・JASPO学術大会 2015において教育セミナー開催

・研究の質を高めるための講義研修「解析ソフトウェアに触れてみる」の開催

日時：平成 27年 10月 25日（日）

会場：アインファーマシーズ東京オフィス（新宿）

参加者数：17名

・第 3回がん研究助成事業において 1課題採択

・「がんに関する薬剤師のメトリクス調査事業」の調査項目の翻訳及び本邦に即した内容

への変更作業を終了、予備的調査の検討

➢ 認定制度委員会

・第 2回外来がん治療認定薬剤師の認定（122名）

・筆記試験対策講座の実施

東京会場   日時：平成 27年 8月 9日（日）

    参加者数：235名

郡山会場   日時：平成 27年 8月 23日（日）

    参加者数：33名

岡山会場   日時：平成 27年 9月 6日（日）

    参加者数：110名

札幌会場   日時：平成 27年 9月 13日（日）

    参加者数：29名

名古屋会場  日時：平成 27年 9月 13日（日）

      参加者数：69名

福岡会場   日時：平成 27年 9月 20日（日）

    参加者数：97名

徳島会場   日時：平成 27年 9月 27日（日）

      参加者数：33名

 ・外来がん治療認定薬剤師の認定資格更新の検討と公開

・第 3回外来がん治療認定薬剤師の書類選考の実施

・第 3回外来がん治療認定薬剤師の筆記試験の実施

 日時：平成 27年 12月 6日（日）

 会場：星薬科大学 新星館

➢ 会員委員会

・正会員 1,856名（平成 27年 12月 31日現在）

・会員拡充への対応

－JASPO紹介スライドの作成とスタートアップセミナーでの案内

－日本医療薬学会、日本薬学会学術大会での入会案内配布・設置

・経口抗がん薬ハンドブック（じほう）の企画・編集

・会員情報の管理

・会員へのニーズ調査の検討

➢ 役員選任管理委員会

 ・代議員制度の創設

・役員選任規則の改正

・平成 28・29年度理事・監事選出のための選挙の準備

➢ 会誌編集委員会

・「日本臨床腫瘍薬学会雑誌」－Journal of Japanese society of pharmaceutical oncology

(JJASPO) の第 2号（平成 27年 6月）の発刊と Japan Science and Technology

Information Aggregator, Electronic(J-STAGE)の導入に向けての検討

 ・JJASPO投稿規定の制定

１０）学術大会 2015の開催

  日時：平成 27年 3月 14日～15日

  会場：みやこメッセ

    参加者数：2,031名